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ИНТЕГРАЦИЯ ЦИФРОВЫХ ПЛАТФОРМ В РАЗРАБОТКУ ТЕСТОВ  
ДЛЯ НАЦИОНАЛЬНЫХ ЭКЗАМЕНОВ: ВЫЯВЛЕНИЕ  

ТЕНДЕНЦИЙ И РЕКОМЕНДАЦИИ

В исследовании проанализирован потенциал цифровой трансформации процессов разработ-
ки тестовых заданий для национальных экзаменационных систем Казахстана (ЕНТ, КТ, КАЗТЕСТ) 
и выявлены ключевые ограничения текущих практик. Несмотря на внедрение компьютерного 
тестирования и отдельных цифровых решений (прокторинг, электронные сертификаты), кри-
тически важный этап создания и экспертизы заданий остаётся преимущественно ручным, что 
снижает эффективность, масштабируемость, валидность и безопасность тестов. На основе ком-
плексного анализа нормативной базы и эмпирических данных обоснована необходимость вне-
дрения специализированной цифровой платформы, автоматизирующей весь жизненный цикл 
тестового задания – от генерации с использованием когнитивных моделей и шаблонов (AIG) до 
экспертизы, корректировки, вариативности и аналитики.

Отмечается соответствие предлагаемого решения международным стандартам (AERA, APA, 
NCME) и требованиям Болонского процесса. Несмотря на высокую готовность вузов к внедре-
нию (80,5%), выявлены основные барьеры: недостаточная техническая инфраструктура, финан-
совые ограничения и организационное сопротивление. Подчёркивается стратегическая значи-
мость платформы для повышения качества, прозрачности и доверия к системе оценивания в 
условиях цифровой трансформации образования. В опросе приняли участие 206 респондентов, 
давших согласие принять участие в исследовании. Эмпирическое исследование в виде опроса 
охватывало 22 вуза Казахстана. 

Статья будет полезна разработчикам образовательной политики, специалистам в сфере те-
стирования, ИТ-разработчикам, исследователям, а также представителям вузов и международ-
ных организаций, интересующимся модернизацией систем оценивания.

Ключевые слова: национальные экзаменационные системы, цифровая трансформация обра-
зования, автоматизация разработки тестовых заданий, валидность и надежность тестирования, 
цифровая платформа оценивания, автоматическая генерация заданий.
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Integration of Digital Platforms into the Development  
of Tests for National Exams: Identifying Trends and Recommendations

The study analyzes the potential of digital transformation of the processes of developing test as-
signments for the national examination systems of Kazakhstan (UNT, CT, KAZTEST) and it identifies the 
key limitations of current practices. Despite the introduction of computer-based testing and individual 
digital solutions (proctoring, electronic certificates), the critical stage of creating and examining assign-
ments remains predominantly manual, which reduces the effectiveness, scalability, validity and security 
of tests. Based on a comprehensive analysis of the regulatory framework and empirical data, the need 
for the introduction of a specialized digital platform automating the entire life cycle of a test assignment 
– from generation using cognitive models and templates (AIG) to expertise, adjustments, variability and 
analytics. 

The compliance of the proposed solution with international standards (AERA, APA, NCME) and the 
requirements of the Bologna process is noted. Despite the high readiness of universities for implementa-
tion (80.5%), the main barriers were identified: insufficient technical infrastructure, financial constraints 
and organizational resistance. The strategic importance of the platform for improving the quality, trans-
parency and trust in the assessment system in the context of the digital transformation of education is 
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emphasized. The survey involved 206 respondents who agreed to participate in the study. The empirical 
study in the form of a survey covered 22 universities in Kazakhstan.The article will be useful for educa-
tional policy makers, testing specialists, IT developers, researchers, as well as representatives of universi-
ties and international organizations interested in upgrading assessment systems.

Keywords: national examination systems, digital transformation of education, automation of test 
item development, validity and reliability of testing, digital assessment platform, automatic item genera-
tion (AIG)
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Ұлттық емтихандарға тест әзірлеуде цифрлық платформаларды  
интеграциялау: үрдістерді анықтау және ұсыныстар

Зерттеуде Қазақстандағы ұлттық емтихандық жүйелердің (ҰБТ, КТ, ҚАЗТЕСТ) тест тапсыр-
маларын әзірлеу үдерістерін цифрлық трансформациялау әлеуеті талданып, қолданыстағы тә-
жірибелердің негізгі шектеулері айқындалды. Компьютерлік тестілеу мен жекелеген цифрлық 
шешімдердің (прокторинг, электронды сертификаттар) енгізілуіне қарамастан, тапсырмаларды 
құрастыру мен сараптау сияқты шешуші кезеңдер басым түрде қолмен орындалады, бұл тес-
тілердің тиімділігіне, ауқымдылығына, валидтілігіне және қауіпсіздігіне теріс әсерін тигізуде. 
Нормативтік базаға және эмпирикалық деректерге кешенді талдау жасау негізінде тест тапсыр-
масының өмірлік циклін толық автоматтандыратын мамандандырылған цифрлық платформаны 
енгізудің қажеттілігі дәлелденді. Мұндай платформа когнитивтік модельдер мен үлгілерді пай-
далана отырып автоматтандырылған тапсырма генерациясынан (AIG) бастап сараптау, түзету, 
вариативтілік пен аналитикаға дейінгі барлық кезеңдерді қамтиды.

Ұсынылып отырған шешімнің халықаралық стандарттарға (AERA, APA, NCME) және Болон 
процесінің талаптарына сәйкестігі атап өтіледі. Жоғары оқу орындарының енгізуге дайындығы 
(80,5%) жоғары болғанымен, негізгі кедергілер ретінде техникалық инфрақұрылымның жеткі-
ліксіздігі, қаржылық шектеулер және ұйымдастырушылық қарсылықтар анықталды. Цифрлық 
трансформация жағдайында бағалау жүйесінің сапасын, ашықтығын және сенімділігін арттыру 
үшін платформаның стратегиялық маңызы ерекше атап көрсетіледі. Сауалнамаға зерттеуге қа-
тысуға келісім берген 206 респондент қатысты. Сауалнама түріндегі эмпирикалық зерттеу Қа-
зақстанның 22 жоғары оқу орнын қамтыды .Мақала білім беру саясатын әзірлеушілерге, тестілеу 
саласының мамандарына, ІТ-әзірлеушілерге, зерттеушілерге, сондай-ақ бағалау жүйесін жаңғыр-
туға мүдделі жоғары оқу орындары мен халықаралық ұйымдардың өкілдеріне пайдалы болады.

Түйін сөздер: ұлттық емтихан жүйелері, білім беруді цифрландыру трансформациясы, тест 
тапсырмаларын әзірлеуді автоматтандыру, тестілеудің валидтілігі мен сенімділігі, бағалаудың 
цифрлық платформасы, тапсырмаларды автоматты генерациялау.

Введение

Цифровая трансформация стала ключевым 
фактором модернизации всех сфер обществен-
ной жизни, включая образование. Глобальные 
вызовы, такие как пандемия COVID-19, ускори-
ли переход к цифровым технологиям в обуче-
нии, преподавании и оценке знаний (UNESCO, 
2020). В Казахстане этот процесс затронул на-
циональные системы тестирования, включая 
переход на компьютерный формат проведения 
Единого национального тестирования (далее – 
ЕНТ), Комплексного тестирования (далее – КТ) 
и КАЗТЕСТ (zakon.kz, 2021). В рамках Концеп-
ции развития высшего образования и науки на 
2023–2029 годы одним из приоритетных направ-
лений определено совершенствование систем 

оценивания через внедрение цифровых техноло-
гий (Концепция, 2023). Модернизация процедур 
оценивания имеет стратегическое значение, так 
как качество национальных экзаменов зависит 
от эффективности разработки, управления и 
цифровизации материалов.

Разработка тестовых заданий для националь-
ных экзаменов требует высокой квалификации 
экспертов и современных технологических ре-
шений, обеспечивающих эффективность, валид-
ность и масштабируемость процессов. Традици-
онные подходы, основанные на ручной работе 
экспертов, характеризуются высокой трудоем-
костью, фрагментарностью и ограниченными 
возможностями для стандартизации и коллек-
тивной работы. Несмотря на внедрение компью-
терного тестирования и онлайн-прокторинга, 
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процесс создания заданий по-прежнему зависит 
от текстовых редакторов, что снижает операци-
онную эффективность и затрудняет обеспечение 
валидности и надежности тестов.

Обзор литературы 

Ключевые исследования формируют теоре-
тическую основу настоящего анализа. Так, Гирл 
и соавт. (2023) подчеркивают роль автоматиче-
ской генерации заданий (AIG) на основе шабло-
нов и машинного обучения, что позволяет соз-
давать крупные банки заданий с минимальной 
субъективностью, адаптированные к двуязыч-
ным требованиям казахстанских тестов. Гирл и 
соавт. (2023) развивают модель AIG, интегриру-
ющую когнитивные модели, шаблоны заданий и 
алгоритмы генерации, которые варьируют эле-
менты заданий (например, числовые значения 
или контекст задачи) при сохранении психоме-
трических характеристик, таких как сложность 
и дискриминационная способность. 

Современные подходы к психометрике, 
включая применение цифровых технологий в 
тестировании, подчёркиваются в работе Кар-
дановой и Ивановой (2023), что особенно акту-
ально для автоматизации разработки заданий в 
казахстанских экзаменационных системах (ЕНТ, 
КТ, КАЗТЕСТ). Брусиловский и Миллер (1999) 
акцентируют внимание на жизненном цикле те-
стовых заданий, подчеркивая необходимость 
автоматизации этапов подготовки, представле-
ния и аналитической обратной связи с исполь-
зованием веб-инструментов, что соответствует 
задачам модернизации казахстанских систем те-
стирования. С учётом национального контекста 
вопросы разработки тестовых заданий нашли 
дальнейшее отражение в работах казахстанских 
исследователей. В монографиях Сагиндикова 
И.У. (2021, 2023) всесторонне рассматривают-
ся методологические и содержательные основы 
проектирования заданий для ЕНТ, что форми-
рует прочную теоретическую платформу для 
внедрения инновационных решений, включая 
цифровизацию процессов и использование ав-
томатизированных технологий создания тестов. 
Эти подходы формируют концептуальную рам-
ку исследования, направленного на разработку и 
внедрение цифровой платформы для автомати-
зации создания тестовых заданий, обеспечиваю-
щей соответствие международным стандартам 
(AERA, APA, NCME, 2014) и требованиям Бо-
лонского процесса.

В этом контексте особое значение приоб-
ретает международная практика внедрения 
цифровых решений в процессы тесторазработ-
ки. Зарубежный опыт подтверждает высокую 
результативность использования специали-
зированных платформ, таких как GradeMaker 
Pro, TAO и собственные разработки Cambridge 
Assessment, обладающих значительным транс-
формационным потенциалом в сфере управле-
ния банками тестовых заданий (taotesting.com, 
grademaker.com). В частности, в Великобрита-
нии наглядным примером служит деятельность 
крупнейшей экзаменационной организации 
AQA (Assessment and Qualifications Alliance), 
которая в 2023 году интегрировала платформу 
GradeMaker Pro в процедуры создания экзаме-
национных материалов. В результате более двух 
третей заданий для экзаменов GCSE и A-level 
формируются с её использованием, что демон-
стрирует высокую эффективность цифровых ре-
шений в условиях функционирующей системы 
массовой внешней оценки (AQA, 2023).

Многие исследования сосредоточены на во-
просах валидности и надежности тестов, однако 
разработка самих заданий часто остается преро-
гативой экспертов, работающих без интеллекту-
альных средств автоматизации. Традиционный 
подход, основанный на компьютеризации руч-
ных процессов, предоставляет возможности для 
управления банком заданий и автоматической 
проверки результатов, но не решает проблему 
трудоемкости их создания. Для защиты от недо-
бросовестного прохождения тестов необходима 
крупная база заданий и динамическая генерация 
вариантов, что делает автоматизацию критиче-
ски важной. В казахстанском контексте переход 
к компьютерному формату национальных экза-
менов был впервые реализован в 2020 году при 
проведении КТ (Алтыбаева & Скабаева, 2025). 
Этот процесс сопровождался внедрением ме-
тодологических принципов создания заданий и 
организационно-управленческих аспектов инте-
грации цифровых технологий.

Целью настоящего исследования является 
анализ и оценка возможности внедрения цифро-
вой платформы для автоматизации формирова-
ния тестовых заданий в национальных экзаме-
национных системах Казахстана. Исследование 
направлено на формулирование практических 
рекомендаций по созданию такой платформы, 
что позволит повысить эффективность, прозрач-
ность и качество разработки заданий, а также 
обеспечить соответствие требованиям Болон-
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ского процесса и международным стандартам 
образовательного оценивания. В рамках иссле-
дования представлены результаты опроса среди 
представителей казахстанских вузов, направлен-
ного на изучение их опыта в области автомати-
зации процессов создания тестовых заданий.

Материалы и методы исследования

Исследование основано на дизайне встроен-
ного кейс-стади, направленного на изучение ав-
томатизации разработки тестовых заданий в На-
циональном центре тестирования (далее – Центр) 
с акцентом на внедрение цифровой платформы 
для национальных экзаменационных систем. 
Исследование использовало конвергентный па-
раллельный смешанный дизайн ((Кресвел и Пла-
но Кларк, 2017). Это позволило одновременно 
собирать и интегрировать качественные и коли-
чественные данные, обеспечивая всесторонний 
анализ процессов цифровой трансформации.

Сбор данных осуществлялся с использовани-
ем двух основных методов: анализа документов 
и опроса. Анализ документов охватывал изуче-
ние регламентов Центра, связанных с разработ-
кой тестовых заданий, отчётов об эффективно-
сти автоматизированной системы управления 
базой заданий, а также обзоры программных 
средств, применяемых при сопровождении апел-
ляционного процесса. 

Опрос проводился среди представителей, 
ответственных за организацию и проведение 
экзаменов в казахстанских вузах, с целью оцен-
ки текущего уровня автоматизации, выявления 
проблем и определения потребностей в цифро-
вых инструментах. Генеральная совокупность 
включала 302 специалиста. Учитывая специфи-
ку экспертной группы и необходимость обеспе-
чения достаточного охвата, была сформирована 
целевая выборка, в которую вошли 206 респон-
дентов, давших полное согласие на участие.

При формировании анкеты особое внимание 
уделялось её структурированности и категори-
зации вопросов, как это рекомендуется в лите-
ратуре по опросным методам (Dillman, 2014). 
Анкета была разработана таким образом, чтобы 
минимизировать время её заполнения, что, со-
гласно исследованиям, положительно влияет на 
уровень отклика. Анкета включала 22 вопроса, 
сгруппированных в 6 тематических блоков. 

Надёжность и валидность анкеты обеспечи-
вались проведением пилотного исследования 
(pre-testing) с участием 12 экспертов, не вошед-

ших в основную выборку. На основе их обратной 
связи были внесены корректировки в формули-
ровки двух вопросов для повышения ясности и 
однозначности.

Сбор данных проводился в период с 06 мая 
по 15 июня 2025 года.

Для статистической обработки количе-
ственных данных опроса использовались ме-
тоды описательной статистики (частотный 
анализ, средние значения, стандартное откло-
нение). Для проверки нормальности распреде-
ления данных по шкальным переменным был 
применён критерий Шапиро-Уилка. Результаты 
показали значимые отклонения от нормального 
распределения для анализируемых переменных 
(p  < 0.05). Учитывая порядковый характер дан-
ных (шкала Лайкерта) и отсутствие нормаль-
ности распределения, для корреляционного 
анализа был выбран коэффициент корреляции 
Спирмена.

 Интеграция качественных и количествен-
ных данных осуществлялась на этапе интерпре-
тации. Темы, выявленные в результате опроса, 
были триангулированы с данными анализа до-
кументов и статистическими результатами, что 
обеспечило целостное понимание процесса вне-
дрения цифровой платформы. Такой смешан-
ный методологический подход позволил учесть 
операционные, организационные и контексту-
альные особенности автоматизации разработки 
тестовых заданий в национальных экзаменаци-
онных системах Казахстана.

Результаты и обсуждение

В исследовании была использована полу-
стандартизированная анкета, разработанная с 
целью выявления актуальных практик, проблем-
ных зон и институциональных потребностей, 
связанных с процессами разработки экзамена-
ционных материалов в казахстанских высших 
учебных заведениях. Анкета составлена с учё-
том рекомендаций по цифровизации образова-
тельной оценки и адаптирована к локальному 
контексту.

Структура анкеты включает 6 тематических 
разделов и содержит как закрытые, так и полу-
открытые вопросы:

- Общие сведения: тип и профиль вуза, а так-
же профессиональная роль респондента (вопро-
сы 1–3).

- Процесс разработки экзаменационных ма-
териалов – степень автоматизации, использова-
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ние шаблонов, этапы согласования и типичные 
сроки подготовки (вопросы 4–9).

- Использование цифровых технологий – на-
личие специализированных платформ, уровень 
цифровизации (вопросы 10–12).

- Интеграция и автоматизация – меры без-
опасности, применение алгоритмов генерации 
заданий, учет таксономии Блума, потребность в 
автоматизации (вопросы 13–17).

- Опыт и потребности в цифровой платфор-
ме – оценка важности функционала будущей си-
стемы, готовность вуза к её внедрению и суще-
ствующие барьеры (вопросы 18–21).

- Дополнительные комментарии – открытое 
поле для респондентов (вопрос 22).

В рамках исследования был проведён ком-
плексный анализ корпуса документов, состав-
ляющих нормативную и операционную основу 
процесса формирования базы тестовых заданий. 
Эмпирической базой послужили нормативно-ре-
гламентирующие документы, в частности «Пра-
вила формирования базы тестовых заданий» 
(далее – Правила), техническая документация, 
включая спецификации к государственным за-
даниям услуг по разработке и формированию 
базы тестовых заданий, внутренние отчёты и 
материалы служебного документооборота, отра-
жающие фактические операционные процессы и 
возникающие проблемы.

Многоаспектный анализ позволил рекон-
струировать формализованную модель жизнен-
ного цикла тестового задания (de jure) и выявить 
её фактическую реализацию (de facto). Это так-
же помогло идентифицировать ключевые раз-
рывы и технологические барьеры, снижающие 
общую эффективность системы.

Анализ Правил свидетельствует о наличии 
формализованного и многоэтапного процесса 
разработки тестовых заданий, включающего 
составление спецификаций, двух экспертизу, 
корректировку, апробацию и внедрение в авто-
матизированную систему управления базы те-
стовых заданий (далее – автоматизированная 
система) (Правила, 2021). Однако, несмотря на 
эту структурированность, выявлено системное 
ограничение: доминирование ручных операций 
на стадии разработки. Установлено, что даже 
при функционировании автоматизированной си-
стемы, критически важные задачи (экспертиза, 
корректировка) выполняются с использованием 
текстовых редакторов и локальных носителей. 
Эта практика выступает барьером для полной 
цифровизации, ограничивает масштабируемость 

и препятствует внедрению современных интел-
лектуальных инструментов.

Анализ технической спецификации, регла-
ментирующей оказание услуг по разработке и 
формированию базы тестовых заданий, а также 
по сопровождению мероприятий, связанных с 
проведением внешних экзаменов. Данный доку-
мент отражает формализованную, строго этапи-
зированную модель жизненного цикла тестово-
го задания, включающую подготовку экспертов, 
разработку заданий, проведение двух незави-
симых экспертиз, корректировку, апробацию и 
внедрение в автоматизированную систему (До-
говор №4/ГЗ, 2025).

Результаты анализа позволяют констатиро-
вать наличие ряда значимых достижений в обла-
сти цифровизации оценочных процедур. В част-
ности, реализованы:

- апробация тестовых заданий в электронном 
формате;

- внедрение интеллектуальных систем ви-
деонаблюдения (прокторинга) для обеспечения 
прозрачности процедуры тестирования;

- централизация обработки результатов с по-
следующей выдачей электронных сертификатов;

-  автоматизированное сопровождение про-
цесса присуждения образовательных грантов.

Эти инициативы свидетельствуют о стремле-
нии к повышению эффективности и прозрачно-
сти процедур внешней оценки и соответствуют 
современным трендам в сфере образовательных 
измерений. Вместе с тем, выявлены и суще-
ственные ограничения, препятствующие полно-
ценной цифровой трансформации системы.

Учитывая масштаб охвата – свыше 1 000 000 
тестируемых и функционирование 43 региональ-
ных центров тестирования – можно утверждать 
о высокой степени институциональной устой-
чивости и логистической готовности системы 
внешней оценки к проведению массового тести-
рования. В то же время выявленные ограничения 
подчёркивают необходимость цифровой транс-
формации всех этапов жизненного цикла созда-
ния тестовых заданий: от автоматизированного 
конструирования на основе когнитивных моде-
лей до внедрения систем аналитической обрат-
ной связи. Комплексная модернизация в данном 
направлении позволит значительно повысить 
эффективность, прозрачность и качество нацио-
нальной платформы оценивания.

Анализ внутренних отчётов и материа-
лов служебного документооборота – таких 
как приказы, служебные записки, программы 
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обучения, списки привлечённых специали-
стов и итоги апробации – позволил уточнить 
фактическую сторону реализации процесса 
формирования базы тестовых заданий. Эти 
документы преимущественно содержат ко-
личественные сведения и управленческие ре-
шения, но не детализируют этапы разработки 
заданий. Тем не менее, они отражают клю-
чевые аспекты организационной логистики, 
критерии отбора и подготовки участников, а 
также последовательность реализуемых ме-

роприятий. Полученные данные дополняют 
нормативную картину, позволяя более полно 
понять структуру операционных процессов и 
отдельные вызовы, с которыми сталкиваются 
исполнители на практике.

Документооборот осуществлялся с исполь-
зованием системы электронного делопроизвод-
ства Workspace. Все материалы были получены 
из внутреннего архива организации и охватыва-
ют период с января по август 2025 года. Обоб-
щённые данные представлены в таблице 1.

Таблица 1 – Категории и количество внутренних документов, включённых в анализ

№ Тип документа Кол-во Краткое содержание / Характер документации

1 Служебные записки 18 Вопросы привлечения разработчиков, экспертов, распределение функций, 
согласование сроков

2 Приказы 12 Утверждение рабочих групп, графиков мероприятий, назначение 
ответственных исполнителей

3 Внутренние отчёты 7 Промежуточные итоги разработки заданий, результаты экспертизы и 
апробации

4 Программы повышения 
квалификации 3 Содержание курсов, перечень тем, количество обученных участников

5 Списки привлечённых 
специалистов 5 Региональное распределение, состав команд по разработке и экспертизе

6 Материалы апробации 
тестовых заданий 4 Количество участников апробации, форма проведения, краткие 

аналитические выводы

Общий объём проанализированных доку-
ментов составил 49 единиц.

Таким образом, результаты анализа позволя-
ют констатировать наличие институциональной 
базы, инфраструктурной готовности и отдельных 
цифровых решений в рамках системы внешней 
оценки. Вместе с тем, выявленные ограничения 
указывают на необходимость трансформации 
всего жизненного цикла тестового задания: от 
автоматизированного проектирования с исполь-
зованием когнитивных моделей до внедрения 
систем аналитической обратной связи. Реали-
зация этих шагов позволит повысить эффектив-
ность, устойчивость и прозрачность националь-
ной платформы оценки.

Важно отметить, что общая картина огра-
ничений и необходимости трансформации, 
выявленная в ходе анализа документов, под-
тверждается и детализируется в свободных ком-
ментариях участников опроса (В22). Например, 
один из участников отметил: «Отсутствие еди-
ной платформы для всех этапов разработки за-

даний усложняет процесс и увеличивает время 
на согласование». Другие подчеркивали: «Не-
обходимость доработки алгоритмов генерации 
заданий под специфику каждого предмета» и 
«Сопротивление преподавателей новым техно-
логиям из-за недостаточного обучения».

Полученные в ходе анализа документа-
ции выводы находят прямое подтверждение 
в эмпирических данных, представленных в 
исследовании, проведённом авторами ранее 
и опубликованном (Алтыбаева Ш., 2025). В 
рамках данного исследования оценивалась 
эффективность автоматизированной системы 
управления тестовыми заданиями в реальных 
условиях. Результаты показали, что функци-
ональность управления заданиями (класси-
фикация, экспорт) получила высокую оценку 
экспертов (M=4,67), что подтверждает эффек-
тивность отдельных цифровых инструментов. 
Однако ключевые показатели производитель-
ности и надёжности системы были оценены 
ниже (M = 3,92).
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Комплексный анализ нормативных и эмпири-
ческих данных позволяет сделать вывод, что ос-
новным «узким местом» является не отсутствие 
автоматизации как таковой, а инфраструктурные 
ограничения существующей платформы. Полу-
ченные данные подтверждают, что текущий уро-
вень цифровизации ограничен преимущественно 
автоматизацией управления уже созданными за-
даниями, и требует в то время как стадия разра-
ботки остаётся в значительной степени ручной. 
Это снижает гибкость системы и затрудняет её 
масштабируемость, особенно в условиях расту-
щих требований к прозрачности, уникальности и 
безопасности национальных тестов.

Результаты опроса. С целью расширения эм-
пирической базы исследования было проведён 
онлайн-опрос среди представителей казахстан-
ских высших учебных заведений, участвующих 
в процессе разработки, согласования и анализа 
экзаменационных материалов. Целью опроса 
было выявление текущих институциональных 
практик, уровня цифровизации, потребностей в 
автоматизации, а также барьеров, препятствую-
щих внедрению национальной цифровой плат-
формы управления жизненным циклом экзаме-
национных заданий.

Анкета охватывала шесть тематических 
блоков и включала как закрытые, так и шкали-
рованные и открытые вопросы. Респонденты 
представляли широкий спектр должностных 
позиций – от преподавателей и методистов до 
сотрудников IT-отделов и административного 
управления, что обеспечило комплексное пред-
ставление о текущем состоянии процессов в раз-
ных типах вузов (государственных и частных, 
педагогических, технических, гуманитарных и 
др.). Приглашения к участию были разосланы 
через систему Workspace, с приложенной ссыл-
кой на онлайн-анкету. Уровень отклика соста-
вил 68,54 %, что является высоким показателем 
для целевых экспертных опросов и позволяет 
минимизировать смещение, обусловленное не-
участием (non-response bias).

Общее количество респондентов составило 
206, при этом анкета охватывала более чем 22 
вузов (Рисунок 1) из различных регионов Казах-
стана. Такая выборка позволила не только оце-
нить текущую институциональную готовность 
к цифровой трансформации, но и выявить зако-
номерности, характерные для различных катего-
рий учебных заведений.

Полученные данные были обработаны с при-
менением методов описательной статистики (ча-

стотный анализ, средние значения, стандартное 
отклонение), а также корреляционного анализа 
для выявления взаимосвязей между ключевыми 
показателями.

Таблица 2 – Распределение респондентов по типу учебного 
заведения

Категория %
Государственный ВУЗ 85.4%
Частный ВУЗ 4.9%
НАО/Акционерное общество 9.7%

Из 302 специалистов, вовлечённых в процесс 
формирования базы тестовых заданий, участие 
в опросе приняли 206 респондентов. Как пока-
зано в таблице 2, более 85% из них представ-
ляют государственные вузы, что подтверждает 
доминирующее положение данной категории 
учреждений в системе высшего образования Ре-
спублики Казахстан. Такие данные указывают 
на необходимость фокусировки усилий по циф-
ровой трансформации, прежде всего, в сегменте 
государственных образовательных организаций.

Анализ профиля учебных заведений (В2) по-
казал преобладание технических (28,6%), гума-
нитарных (19,9%) и педагогических (17,5%) ву-
зов, что соответствует их доминирующей роли 
в системе высшего образования. В опросе при-
няли участие преимущественно преподаватели 
(≈83%), непосредственно вовлеченные в разра-
ботку экзаменационных заданий, а также заведу-
ющие кафедрами, административный персонал, 
методисты и ИТ-специалисты, что обеспечило 
всесторонний охват респондентов (В3), задей-
ствованных в экзаменационном процессе.

Анализ использования специализированных 
цифровых платформ (В10) показал, что около 
65% респондентов активно применяют такие ре-
шения для разработки заданий. Ограниченное ис-
пользование отмечают 14% опрошенных, а 21% 
участников вовсе не используют специализиро-
ванные платформы. Среди наиболее часто упоми-
наемых наименований платформ (В11) лидируют 
Platonus (39%) и Moodle (22%). Также были от-
мечены собственные университетские разработ-
ки и системы, такие как Socrative и Univer. Наи-
более часто применяются (В5) Microsoft Word 
(75%). Насчёт соблюдения стандартизированных 
шаблонов (В7) порядка 75% респондентов указа-
ли, что стандарты полностью соблюдаются, ещё 
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21% – что они соблюдаются преимущественно. 
Только в единичных случаях отмечено их частич-
ное применение или отсутствие.

Исследование этапов разработки экзамена-
ционных материалов (В8) выявило, что наибо-
лее распространёнными практиками являются 
формирование заданий преподавателями (78%), 
их последующее обсуждение на кафедрах (72%) 
и проведение внутренней рецензии (46%). При 
этом утверждение на уровне факультета и пи-
лотирование применяются реже, а внешняя экс-
пертиза используется лишь эпизодически.

Что касается сроков подготовки заданий 
(В9), то в большинстве случаев разработка ма-
териалов занимает от одной до четырёх недель 
(69%), тогда как 23% участников исследования 
сообщили о превышении этого срока более чем 
на четыре недели. Периоды подготовки менее 
одной недели встречаются крайне редко, состав-
ляя менее 6% от общего числа ответов.

Анализ использования специализированных 
цифровых платформ (В10) показал, что около 
65% респондентов активно применяют такие ре-
шения для разработки заданий. Ограниченное ис-
пользование отмечают 14% опрошенных, а 21% 
участников вовсе не используют специализиро-
ванные платформы. Среди наиболее часто упоми-
наемых наименований платформ (В11) лидируют 
Platonus (39%) и Moodle (22%). Также были отме-
чены собственные университетские разработки и 
системы, такие как Socrative и Univer.

Оценка уровня цифровизации (В12) процес-
сов разработки материалов демонстрирует вы-

сокую степень автоматизации: 84% участников 
оценили этот показатель от 3 до 5 баллов по пя-
тибалльной шкале, при этом треть из них поста-
вили максимальную оценку.

В отношении мер информационной без-
опасности (В13) наиболее распространёнными 
практиками являются физическое ограничение 
доступа к материалам (43,7%), защита электрон-
ных ресурсов (35,4%) и паролирование файлов 
(22,3%). Менее часто фиксируется применение 
шифрования, логирования и двухфакторной ау-
тентификации.

Систематическое использование таксоно-
мии Блума (В16) подтверждено 39% респон-
дентов. Ещё 46% отметили частичный учёт 
данного подхода или его использование в ка-
честве общей рекомендации. Десять процентов 
высших учебных заведений не применяют так-
сономию Блума.

Потребности в автоматизации (В18) сосре-
доточены преимущественно на создании и ре-
дактировании заданий (40%), формировании 
тестовых вариантов (40%) и автоматизирован-
ной проверке и анализе результатов (38–41%). 
Автоматизация проверки развёрнутых ответов 
и управление версиями материалов были указа-
ны как менее приоритетные, однако сохраняют 
свою актуальность.

Частотный анализ, представленный на ри-
сунке 1, отражает распределение ответов ре-
спондентов по ключевым аспектам цифрови-
зации процессов разработки экзаменационных 
материалов в вузах.

Рисунок 1 – Дескриптивная статистика (в %)
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По результатам опроса, 61% вузов находятся 
на высоком уровне цифровизации, однако только 
22% полностью автоматизировали разработку за-
даний, что свидетельствует о сохраняющемся по-
тенциале для трансформации. Формализованные 
шаблоны применяют 70,7% вузов, тогда как их 
отсутствие зафиксировано лишь в 4,9% случаев, 
что подтверждает тенденцию к стандартизации.

Алгоритмы автоматической генерации ис-
пользуют 53,7% вузов, ещё 29,3% ‒ частично, 
что указывает на растущий, но неравномерный 

интерес к интеллектуальным решениям. Готов-
ность к внедрению цифровой платформы выра-
зили 80,5% респондентов; основными барьерами 
остаются технические, финансовые и организа-
ционные ограничения.

Проведённый корреляционный анализ (Та-
блица 3) с использованием коэффициента кор-
реляции Спирмена позволил выявить значимые 
взаимосвязи между переменными, отражающи-
ми уровень цифровизации и характер её внедре-
ния в вузах. 

Таблица 3 – Корреляция Пирсона (числовые переменные)

№ Переменные Коэффициент 
корреляции p-значение Интерпретация

1
Уровень автоматизации 
(В4) – Потребность в автоматизации 
(В17)

r = –0.82 < 0.01 
Сильная отрицательная связь: при 
высокой автоматизации запрос на новые 
решения снижается.

2
Использование генерации заданий 
(В14) – Масштаб её применения 
(В15)

r = 0.75 < 0.05 
Положительная связь: чем активнее 
использование, тем шире масштаб 
внедрения.

Установлена отрицательная корреляция 
между уровнем автоматизации экзамена-
ционных процессов (В4) и потребностью в 
цифровизации (В17) (ρ = –0.79, p < 0.01), что 
свидетельствует о снижении запроса на но-
вые решения при высоком уровне автомати-
зации.

Также выявлена положительная корреляция 
между использованием генерации заданий (В14) 
и масштабом её применения (В15) (ρ = 0.72, p < 
0.05): активные пользователи чаще внедряют её 
на уровне всего вуза.

Таким образом, применение коэффициента 
Спирмена, обоснованное проверкой нормально-
сти распределения, повышает валидность стати-
стических выводов и количественно подтверж-
дает связь между уровнем цифровой зрелости и 
институциональным спросом на автоматизацию. 

Для анализа связи между готовностью ву-
зов к внедрению цифровой платформы (В20) и 
барьерами (В21) использован критерий χ², ко-
торый показал статистически значимые ассоци-
ации между уровнем готовности и основными 
ограничениями.

Таблица 4 – Результаты корреляционного анализа по критерию χ² между готовностью вузов и барьерами цифровизации

№ Переменные хи-квадрат p-значение Интерпретация Частота барьера среди 
«неготовых» вузов

3 Готовность к платформе (В20) – Барьеры внедрения (В21):

Техническая 
инфраструктура 15.3 < 0.001

Наиболее часто упоминаемый 
барьер среди вузов с низкой 
готовностью.

68%

Финансовые 
ограничения 12.1 < 0.01

Ограниченность бюджета 
существенно влияет на 
возможность внедрения.

54%

Организационное 
сопротивление 9.8 < 0.01 Внутреннее сопротивление мешает 

цифровой трансформации. 41%
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Результаты анализа (Таблица 4) продемон-
стрировали наличие статистически значимых 
ассоциаций по следующим направлениям:

- Недостаточная техническая инфраструкту-
ра (χ² = 15.3, p < 0.001) – указана в 68% случаев 
среди вузов с низкой готовностью;

- Финансовые ограничения (χ² = 12.1, p < 
0.01) – 54% среди «неготовых» вузов;

- Организационное сопротивление измене-
ниям (χ² = 9.8, p < 0.01) – 41% респондентов от-
метили данный барьер.

Полученные результаты позволяют заклю-
чить, что восприятие цифровой трансформации 
в вузах существенно зависит не только от ин-
фраструктурных и ресурсных факторов, но и от 
внутренней институциональной среды. Таким 
образом, барьеры внедрения платформы носят 
системный характер и требуют комплексного 
подхода при реализации цифровых решений в 
высшем образовании.

Триангуляция качественных и количествен-
ных данных показала, что основным узким ме-
стом в разработке тестовых заданий является от-
сутствие комплексной автоматизации на стадии 
создания, экспертизы и корректировки заданий, 
что проявляется в доминировании ручных опе-
раций и ограниченности существующей инфра-
структуры для внедрения передовых интеллек-
туальных инструментов.

Исследование выявило значительный кон-
траст между формализованными требованиями 
и фактической реализацией процесса разра-
ботки экзаменационных материалов, обнажая 
ключевые разрывы в цифровой трансформации. 
Несмотря на регламентированность и многоэтап-
ность процесса, реальная практика по-прежнему 
сильно зависит от ручных операций, особенно 
на стадиях экспертизы и корректировки. Это 
создает фундаментальный барьер для масшта-
бируемости системы и внедрения современных 
интеллектуальных инструментов, не предусмо-
тренных текущим регламентом.

Несмотря на эти ограничения, в области циф-
ровизации оценочных процедур достигнуты зна-
чительные успехи, включая электронную апро-
бацию заданий, внедрение интеллектуальных 
систем прокторинга, централизованную обра-
ботку результатов и автоматизацию присужде-
ния грантов. Масштаб охвата тестируемых (свы-
ше 1 000 000 человек) и функционирование 43 
региональных центров тестирования свидетель-
ствуют о высокой институциональной устойчи-
вости системы. Однако для полной цифровой 

трансформации необходима модернизация всего 
жизненного цикла тестовых заданий – от авто-
матизированного конструирования до систем 
аналитической обратной связи.

Анализ внутренних отчётов дополняет кар-
тину, подтверждая, что, хотя некоторые циф-
ровые инструменты эффективно используют-
ся для управления уже созданными заданиями 
(M=4,67), основным «узким местом» остается 
стадия разработки, которая в значительной сте-
пени продолжает быть ручной. Это связано не 
столько с полным отсутствием автоматизации, 
сколько с инфраструктурными ограничениями 
существующей платформы, что снижает гиб-
кость и масштабируемость системы, особенно в 
условиях растущих требований к прозрачности 
и безопасности тестов.

Результаты онлайн-опроса среди предста-
вителей казахстанских вузов подтверждают эти 
выводы, детализируя текущие практики и по-
требности. Хотя большинство вузов (61%) де-
монстрируют высокий уровень цифровизации, 
лишь 22% полностью автоматизировали раз-
работку заданий, указывая на нереализованный 
потенциал. Несмотря на высокую готовность к 
внедрению цифровой платформы (80,5%), су-
ществуют серьёзные барьеры. Корреляционный 
анализ выявил, что высокий уровень автомати-
зации снижает потребность в новых решениях, а 
анализ по критерию χ2 чётко обозначил техниче-
скую инфраструктуру, финансовые ограничения 
и организационное сопротивление как основные 
препятствия, носящие системный характер и 
требующие комплексного подхода.

Методологические ограничения и перспек-
тивы. При интерпретации результатов следует 
учитывать методологические ограничения дан-
ного исследования. Выборка респондентов, хотя 
и репрезентативна для системы высшего образо-
вания Казахстана, может не в полной мере от-
ражать позиции всех стейкхолдеров (например, 
представителей среднего профессионального 
образования, учащихся, работодателей). Кроме 
того, использование коэффициента Спирмена, 
хотя и корректно для порядковых данных, не по-
зволяет делать выводы о линейной зависимости 
между переменными или устанавливать причин-
но-следственные связи. В дальнейших исследо-
ваниях рекомендуется: расширить выборку за 
счёт включения других категорий участников 
образовательного процесса; включить лонги-
тюдный компонент для анализа динамики про-
цессов цифровизации.
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Заключение 

Данное исследование было посвящено ана-
лизу возможностей внедрения цифровой плат-
формы для автоматизации разработки тестовых 
заданий в национальных экзаменационных си-
стемах Казахстана. Используя конвергентный 
смешанный дизайн с анализом документов и 
опросом 206 представителей вузов, мы выявили 
ключевые ограничения текущих процессов, ин-
ституциональные потребности и потенциал циф-
ровой трансформации.

Основные результаты показали, что про-
цесс разработки заданий остается фрагменти-
рованным и зависимым от ручных операций, 
особенно на стадиях создания, экспертизы и 
корректировки. Несмотря на наличие авто-
матизированных систем (со средней оценкой 
M=4,67), отсутствие комплексной цифровиза-
ции ограничивает масштабируемость, валид-
ность и безопасность тестов. Опрос выявил вы-
сокую готовность вузов к внедрению цифровой 
платформы (80,5%), однако технические, фи-
нансовые и организационные барьеры остают-
ся значительными.

Успешное внедрение цифровой платформы 
зависит не только от технологической инфра-
структуры, но и от институциональной готов-
ности. Это включает предварительное обучение 
персонала, стандартизацию процессов тесто-
разработки и реализацию поэтапного перехода. 
Такой подход способствует повышению про-
зрачности, управляемости и качества разработ-
ки заданий, обеспечивая соответствие между-
народным стандартам, включая требования 
Болонского процесса. Внедрение единой циф-
ровой платформы с функциями автоматической 
генерации заданий (AIG) позволяет преодолеть 
фрагментарность текущих практик, обеспечить 
стандартизацию, а также полную прослежива-
емость всех этапов жизненного цикла экзаме-
национных материалов – от проектирования до 
анализа результатов. Для эффективного перехо-
да рекомендуется внедрение стандартизирован-
ных метаданных на основе таксономии Блума, 
поэтапное развертывание платформы управле-
ния жизненным циклом заданий, интеграция с 
действующими информационными системами, 
поддержка двуязычных шаблонов и реализация 
встроенных психометрических модулей. 
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